
8 かしわ市議会だより  平成30年11月１日発行（９月定例会）

“柏市の明日が見えてくる”

委員会の傍聴にお越しください

傍聴席入り口

傍聴席（10席）

委員会室

事
務
局
席

　市民の皆様には、日ごろより市議会に対し、深い御理解と御協力を賜り、心より御礼申し上げ

ます。このたび私たち両名は、９月議会におきまして、議員各位の御推挙をいただき、議長並び

に副議長に就任いたしました。その使命と職責の重大さを痛感しております。

　さて、本市におきましては、北部地域の開発等により人口が増加しているものの、2025年

の43万人をピークに少子高齢化が進んでいくと予想されており、子育て支援や教育環境の充実、

福祉・医療サービスの拡充が求められています。また、新たなまちの活力創出や防災対策など、

さまざまな行政課題に向けて、二元代表制の一翼を担う議会の役割を果たすべく、誠心誠意努

力してまいります。

　今後とも、市議会への一層の御支援と御協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

議　長

山中 一男

副議長

助川 忠弘

　議会による決算審査は、 市が予算を目的に沿って適切に使ったかを審
査し、今後の予算編成や行財政計画に反映する重要な役割を担っています。
　本市議会では、 ９月定例会で決算審査特別委員会を設置し、 決算関係
13議案を継続審査として、 10月から11月にかけて委員会での審査を行い、
12月定例会で認定・不認定の議決を行います。 決算審査の内容は次号に
掲載しますので、 ぜひごらんください。

市長が議会に
決算議案を提出

決算審査特別
委員会を設置

委員会で審査 議会に審査
結果を報告

議会で採決し
認否が決定

お金（予算）が正しく使われ
たのかチェックをする
決算審査

９月定例会 12月定例会10月~11月

知
って

…… …………

審査の結果
……

決算書

開会

11/30
（金）

閉会

12/19
（水）

質疑並びに一般質問（本会議） 常任委員会
14日…総務・市民環境
17日…教育民生・建設経済

知
って

12月定例会の
日程（予定）を
お知らせします

議場でしか味わえない臨場感があります。ぜひ傍聴にお越しください。
本会議・委員会ともに傍聴できます。

木

12/6
金

12/7
月

12/10
火

12/11
水

12/12
金

12/14
月

12/17

新正副議長を選出
就任のごあいさつ

木

12/13

知
って

市役所本庁舎６階の議会事務局
へお越しください

1
傍聴人受付票に必要事項を
記入してください

傍聴席入り口から、お入り
ください（出入りは自由）

2 3傍聴席へ

職
員
が
会
場
に

御
案
内
し
ま
す

本市議会では、市民の皆さんの生活に直接かかわる大切なことについて、委員会で慎

重に審査しています。事前の予約は不要です。お気軽にお越しください。

※本会議の傍聴方法については、議会ホームページをごらんいただくか、議会事務局

議事課（ 7167-1451）へお問い合わせください。

本庁舎６階
議会事務局へ

傍聴人受付票
に記入

別室にあるテレビ
モニターで中継を
見ることもできます

委員会の傍聴に
お越しください

委員会について詳しくは７面➡

10月25日（木）総務委員会所管分
10月30日（火）市民環境委員会所管分
11月 １日（木）建設経済委員会所管分
11月 ５日（月）教育民生委員会所管分
11月19日（月）総括審査
11月27日（火）報告書の取りまとめ、
　　　　　　採決

こちら側
は市の
職員席

こちら側
は委員席


